
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД «МИШУТКА» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 09.07.2025 г                                                                         № 39-ОД 

 

О внесении изменений в 

Правила приема воспитанников на обучение по 

Образовательным программам дошкольного образования 

МБДОУ «Детский сад «Мишутка»  

 

 

В соответствии с указом Губернатора Смоленской области от 13.05.2025 № 

48 «О внесении изменений в указ Губернатора Смоленской области от 

19.10.2022 № 103 «О дополнительных мерах социально  поддержки семей 

участников специальной военной операции» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести изменения в Правила приема воспитанников на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования 

МБДОУ «Детский сад «Мишутка»  

 а именно: 

1.  Пункт  2.2  Правил приема воспитанников на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования  МБДОУ 

«Детский сад «Мишутка», изложить в следующей редакции: 

Имеют право внеочередного приема:  

- семьи  участников специальной военной операции, в которых члены семьи 

имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, а именно: семьям граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации"; 

- семьи граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в 

период проведения специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации;  



- семьи  граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу 

по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской; 

-  семьи граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание 

полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;  

- семьи граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших 

иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших 

удостоверение ветерана боевых действий в период проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей; 

-  семьи  мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших 

контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с 

организацией, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; семьям 

сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской 

Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского 

гарнизона, Центра специальной связи и информации Федеральной службы 

охраны Российской Федерации в Смоленской области, Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской 

области, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Смоленской области, военного следственного отдела Следственного 

комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, военной 

комендатуры (гарнизона, 1разряда) (г. Смоленск), которые направлялись 

(привлекались) указанными органами для выполнения ими служебных 

обязанностей и иных аналогичных функций. 
- Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 
опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным общеобразовательным программам в государственную или 
муниципальную (полнородные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями 
(законнымипредставителями) которых являются опекуны (попечители) этого 
ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 18, ст. 3071) <4>.) 



-  Детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью, предоставляются в первоочередном порядке 

места в государственных и муниципальных дошкольных образовательных 

организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 

оздоровительных лагерях. 

-   Детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных 

и муниципальных дошкольных образовательных организациях по месту 

жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях.  

-  Детям сотрудника национальной гвардии РФ, погибшего (умершего) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке места в 

государственных и муниципальных дошкольных образовательных 

организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 

оздоровительных лагерях. 

 

2. Разместить внесённые изменения в Правила приема воспитанников 

на обучение по образовательным программам МБДОУ «Детский сад 

«Мишутка», на сайте образовательной организации  

(Ответственный: Федоренкова Н.А.). 
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

      Заведующий  МБДОУ  

     «Детский сад «Мишутка»                              М.В. Крючкова 

 

 


